
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОШ-АГАЧСКИЙ РАЙОН» 
АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН 
«КОШ-АГАШ АЙМАК» 

МУНИЦИПАЛ т б з б л м б н и н  
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

Советская ул. 65., с. Кош-Агач, 649780 тел. (38842)22-4-01; факс 22-4-01; koshagach@bk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Ю П

от «А 6 » £& 2023г. № ''¥¥5" 
с. Кош-Агач

Об утверждении годовой потребности твердого топлива

В целях обеспечения твердым топливом муниципальные учреждения 
МО «Кош-Агачский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Годовую потребность в топливе «уголь» для 
отопления объектов Кош-Агачского района на отопительный период 2023- 
2024 гг.» согласно приложениям №1, №2.

2. Утвердить «Годовую потребность в топливе «дрова» для 
отопления объектов Кош-Агачского района на отопительный период 2023- 
2024 гг.» согласно приложению №3.

3. Отделу «Строительства, архитектуры, земельно-имущественных 
отношений и ЖКХ» МО «Кош-Агачский район» довести утвержденный 
норматив твердого топлива до заказчиков.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации МО «Кош-Агачский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Заместитель главы 
МО «Кош-Агачский район» Ж.К. Турканов

mailto:koshagach@bk.ru


Расчет годовой потребности в топливе (уголь) для отопленйя
объектов Кош-Агачского района на отопительный период 2023-2024 гг.

№
Наименование

потребителя Наружный 
объем здания

Расчетна
я

температ
ура

внутри
помещен

Средняя
наружная
темпера

тура

Удельная тепловая 
характеристика

Годовая потребность 
тонн топлива

1 2 3 4 5 6 7

1 М КО У Джазаторская СОШ
Здание начальной школы 1738 20 12,8 0,39 64
Здание СОШ со спортзалом 3192 20 12,8 0,39 110
Здание пришкольного интерната 1319 20 12,8 0,39 42
Здание дома молодежи 562 16 12,8 0,37 14
Здание детского сада 707 22 12,8 0,38 23
ВСЕГО: 7518 253

2 М КОУ Курайская СОШ
Здание СОШ 5352 20 12,8 0,35 176
Здание детского сада "Теремок" 1389 22 12,8 0,38 53

Теплая веранда 243 15 12,8 0,29 6
Здание детского сада "Айучак" 1287 22 12,8 0,38 49
Теплая веранда 260 15 12,8 0,29 6
Здание начальной школы 1823 20 12,8 0,39 67
ВСЕГО: 10354 357

3 М КОУ ДО Д "Кош -Агачская детско-ю нош еская школа"
Здание ДЮ СШ 668 20 12,8 0,39 25
Здание ДЮ СШ  Кызыл-Таш 515 20 12,8 0,39 20
ВСЕГО: 1183 45

4 М КДОУ ДС "Э д ельвейс"
Здание детского сада "Куничек" 2011 22 12,8 0,38 76
Здание детского сада "Ырысту" 4659 22 12,8 0,38 176
ВСЕГО: 6670 252
ИТОГО ПО СОШ 25725 907

5 М КУ "Тепло" МО "Кош -Агачский район"
Административное здание 197 20 12,8 0,43 6
Здание проходной 26 10 12,8 0,7 1
Гараж 3808 10 12,8 0,7 140
ВСЕГО: 4031 147

6 М КУ "Трансстрой" М О "Кош -Агачский район"
Здание водозаборной башни с.Бельтир 864 10 12,8 0,7 31
Административное здание 207 20 12,8 0,43 20

Гаражи 512 10 12,8 0,7 20

Бокс под гараж 730 10 1,8 0,7 27
ВСЕГО: 2313 98

8 Здание сельскохозяйственного рынка
Здание сельскохозяйственного рынка 754 20 12,8 0,43 25

ВСЕГО: 754 25

ИТОГО ПО УЧРЕЖДЕНИЯМ: 7 0 9 8 2 7 0

ВСЕГО по МО 32823 1177,0



Расчет годовой потребности в топливе (уголь) для отопления
объектов Кош-Агачского района на отопительный период 2023-2024 гг.

Наружный 
объем здания

Расчетная
температура

внутри
помещения

Средняя
наружная
темпера

тура

Удельная
тепловая

характерист
ика

Годовая 
потребность 

тонн топлива

1 Джазаторское сельское поселение
Административное здание 5063 20 12,8 0,43 119сдк 2847 16 12,8 0,37
Гараж 121 10 12,8 0,7 11
Пожарная часть №12 196 15 12,8 0,48
ВСЕГО: 8227 130

2 Бельтирское сельское поселение
Административное здание 301 20 12,8 0,43 9
Адм. здание в старом Бельтире 378 20 12,8 0,43 11
СДК в старом Бельтире 719 16 12,8 0,37 18
Гараж 226 10 12,8 0,7 9
ВСЕГО: 1624 47

3 Курайское сельское поселение
Административное здание 864 20 12,8 0,43 25
СДК Курай 1124 16 12,8 0,37 24
СДК Кызыл-Таш 1529 16 12,8 0,37 34
Пожарная часть 1138 15 12,8 0,48 32
ВСЕГО: 4655 115

4 Тобелерское сельское поселение
сдк 5026 16 12,8 0,37 112
ВСЕГО: 5026 112

5 Теленгит-Сортогойское сельское поселение
Административное здание 1152 20 12,8 0,43 34
СДК 1098 16 12,8 0,37 24
ВСЕГО: 2250 58

6 Кокоринское сельское поселение
Гараж 576 10 12,8 0,7 19
ВСЕГО: 576 19

7 Мухор-Тархатинское сельское поселение
Административное здание 543 20 12,8 0,43 25
СДК 865 16 12,8 0,37 30
ВСЕГО: 1408 55

8 Ортолыкское сельское поселение
Административное здание 1271 20 12,8 0,43 42
СДК 672 16 12,8 0,37 17
Гараж 319 10 12,8 0,7 13
ВСЕГО: 2262 72

9 Чаган-Узунское сельское поселение
Административное здание 962 20 12,8 0,43 32
СДК 912 16 12,8 0,37 23
ВСЕГО: 1874 55

10 Таш антинское сельское поселение
Административное здание 212 20 12,8 0,43 7

Гараж 74 10 12,8 0,7 3

* сдк 623 16 12,8 0,43 22
ВСЕГО: 909 32

11 Казахское сельское поселение
Пожарная часть №3 388 15 12,8 0,48 9
ВСЕГО: 388 15 12,8 0,48 9
ИТОГО ПО СЕЛЬ. ПОСЕЛЕНИЯМ: 29199 704



администрации 
район"

Ж  2023 год

Годовая потребность в топливе (дрова) для отопления объектов 
Кош-Агачского района на отопительный период 2023-2024 гг.

№
Наименование

потребителя
Г одовая 

потребное 
ть куб.м.

нотьребно 
сть в 
сутки 
куб.м.

тип котла
кол.

Котлов
шт.

1 2 3 4 5 6
1 МКОУ Джазаторская СОШ

Здание нач. школы- это СОШ 20 0,076 шеррер 1

Здание интернат-начальная школа 20 0,076 шеррер 1
Здание детского сада 20 0,076 шеррер 1

ВСЕГО: 60
2 МКОУ Курайская СОШ

Здание детского сада "Теремок" 20 0,038 КВр-0,1 1

Здание детского сада "Айучак" 10 0,038 КВш-0,1 1

Здание начальной школы 18 0,038 КВр-0,63 2

ВСЕГО: 48

3 МКОУ ДОД "Кош-Агачская детско-юношеская
школа"

Здание ДЮСШ 7,5 0,029 шеррер 1
Здание ДЮСШ Кызыл-Таш 7,5 0,029 шеррер 1

ВСЕГО: 15
4 МКОУ "Эдельвейс"

Здание детского сада "Куничек" 10 0,038 КВ-0,25 1
Новое здание детского сада "Куничек"

ВСЕГО: 10
ИТОГО ПО СОШ 133

5 Джазаторское сельское поселение
Административное здание 14 0,124 К-04 1

СДК 15 0,124 К-04 1
ВСЕГО: 29

6 Бельтирское сельское поселение
Адм. здание с. Новый Бельтир 5 0,038 шеррер 1
Адм. здание в старом Бельтире 5 0,033 кирпичная кладка 1

СДК в старом Бельтир 7 0,038 КВ-01 1

Гараж 5 0,124 шерер 1
ВСЕГО: 22

7 Курайское сельское поселение



Административное здание 8 0,041 КВр-0,053 мвт 1

СДК Курай 8 0,041 КВр-0,053 мвт 1

СДК Кызыл-Таш 8 0,041 КВр-0,053 мвт 1

Пожарная часть 8 0,041 КВр-0,053 мвт 1

ВСЕГО: 32
8 Тобелерское сельское поселение

СДК 10 0,083 КВР 1

спортзал СДК 10 0,083 КВР 1

ВСЕГО: 20
9 Теленгит-Сортогойское сельское поселение

Административное здание 10 0 ,100 КВр-0,1 1

СДК 20 0,083 КВр-0,1 1

ВСЕГО: 30
10 Мухор-Тархатинское сельское поселение

Административное здание 10 0,038 шеррер 1

СДК 10 0,038 КВр-01 1

ВСЕГО: 20
11 Ортолыкское сельское поселение

Административное здание 10 0,029 шеррер 1

СДК 10 0,054 шеррер 1

ВСЕГО: 20
12 Чаган-Узунское сельское поселение

Административное здание 10 0,038 шеррер 1

СДК 10 0,038 шеррер 1

ВСЕГО: 20
13 Ташантинское сельское поселение

Административное здание 6 0,033 шеррер 1
СДК 6 0,049 КВ-01 1

ВСЕГО: 12
14 Кокоринское сельское поселение

Гараж 5 0,124 шерер 1

ВСЕГО: 5
15 Казахское сельское поселение

Здание пожарной части 10 0,076 шеррер 1

ВСЕГО: 10
16 ИТОГО ПО СЕЛЬ. ПОСЕЛЕНИЯМ: 220

МКУ "Тепло" МО "Кош-Агачский район"
Административное здание 10 0,062 кирпичная кладка 1

Гараж 5 КВР-06 1

17 ВСЕГО: 15

МКУ "Трансстрой" МО "Кош-Агачский район"

Здание водозаборной башни с. Бельтир 10 0,038 шеррер 1
Административное здание 15 0,124 К-04 1

Г аражи 5
Бокс под гараж 5



ВСЕГО: 35
19 Здание сельскохозяйственного рынка

Здание сельскохозяйственного рынка 9 0,038 Т вердотопливный 
котел типа АК

1

ВСЕГО: 9
ИТОГО ПО УЧРЕЖДЕНИЯМ: 59

ВСЕГО по МО 412


